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چین در اقتصاد به ما کمک نکرد
گفت وگو با بهمن آرمان درباره جنگ تعرفه ای و نسبت آن با اقتصاد ایران

 گزینه وزارت اقتصاد
از شیکاگو تا شریف

فرصــت ۹۰ روزه دولت برای معرفی وزیر اقتصاد جدید به 
پایان رسید، در نهایت روز گذشته مجلس شورای اسلامی 
از معرفی سیدعلی مدنی زاده به عنوان وزیر پیشنهادی امور 
اقتصادی و دارایی از سوی دولت به مجلس خبر داد، یعنی 
دولت در آخرین ساعات به پایان رسیدن فرصت، اقدام به 
معرفی وزیر اقتصاد کرده است.  عبدالناصر همتی، وزیر 
اسبق اقتصاد روز ۱۲ اسفندماه با ۱۸۲ رای موافق از سوی 
مجلس استیضاح شد و براساس قانون، دولت چهاردهم 
ســه ماه برای معرفی وزیر اقتصاد فرصت داشت.  کمتر از 
یک ماه پیش، یعنی در روز ۲۰ اردیبهشــت ماه نیز خبری 
مبنی بر معرفی علی مدنی زاده به عنوان وزیر پیشنهادی 
اقتصاد به مجلس شورای اسلامی منتشر شد. اما خبری 
از انتخاب وزیر اقتصاد نبود. حتی روز چهارشنبه گذشته 
۷ خردادماه فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم 
در حاشیه حیاط دولت در پاسخ به خبرنگارانی که درباره 
زمــان معرفی وزیر جدیــد اقتصاد پرس وجــو می کردند، 
گفته بــود که دولت هنــوز برای معرفی وزیــر مهلت دارد 
و از این مهلت قانونی اســتفاده می کنــد. او تاکید کرده 
بود استفاده از گزینه مهلت قانونی نقطه ضعف دولت به 
حساب نمی آید. او در ادامه تاکید کرده بود دولت تعجیلی 
بــرای این موضوع ندارد چون آقای دکتر اکرمی به عنوان 
سرپرست به خوبی امور را راهبری می کنند. اما در نهایت 
دولت با تکیه به قانون ملزم شد که در آخرین فرصت خود 
وزیر پیشــنهادی اقتصاد را معرفی کند. عباس گودرزی، 
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت: روز یکشنبه دولت 
گزینه پیشنهادی خود برای تصدی وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی را به طور رســمی به مجلــس معرفی کرد. طبق 
آیین نامه داخلی مجلس، نامه معرفی وزیر اقتصاد در اولین 
جلسه آتی یعنی یکشنبه هفته آینده اعلام وصول خواهد 
شد و کمیسیون تخصصی یک هفته فرصت دارد تا گزارش 
خــود را جهت قرائت در صحــن ارائه و در همان جلســه 
رسیدگی به صلاحیت و رای اعتماد به وزیر مربوطه برگزار 
خواهد شد. گودرزی افزود: چنانچه کمیسیون تخصصی 
زودتــر از موعد گزارش خود را ارائه نماید طبیعتاً جلســه 
بررسی صلاحیت و رای اعتماد زودتر برگزار خواهد شد.بر 
اساس قانون اساســی و با توجه به پایان فرصت سه ماهه 
دوره سرپرســتی، از فردا ۱۲ خردادماه امضای سرپرست 
وزارت اقتصاد فاقد اعتبار حقوقی خواهد بود، مگر آنکه با 
اذن مقام معظم رهبری باشد. گودرزی تأکید کرد: مجلس 
در چارچــوب وظایف قانونــی خود، با دقت و بر اســاس 
تعهد، شایســتگی، صلاحیت های حرفه ای و تخصصی 
نسبت به بررسی گزینه پیشــنهادی دولت اقدام خواهد 
نمود. سیدعلی مدنی زاده، گزینه پیشنهادی دولت برای 
تصدی وزارت اقتصاد، دانشیار اقتصاد دانشگاه صنعتی 
شــریف و اقتصاددان اســت. وی درحال حاضر ریاســت 
دانشکده مدیریت اقتصاد این دانشــگاه را برعهده دارد.  
مدنی زاده، متولد ۱۳۶۱ است و دکترای اقتصاد دانشگاه 
شیکاگوی آمریکا را دارد. در سال ۲۰۰۰ مدال برنز المپیاد 
جهانی ریاضی و در ســال ۱۳۹۷ جایزه پژوهشگر جوان 
اقتصاد ایران را به دست آورده است. او از جمله چهره های 
آکادمیک محسوب می شود که سابقه عضویت در هیئت 
عامل ســازمان فناوری اطلاعات ایران، کمیته نقدینگی 
بانک مرکزی و کمیسیون شورای پول و اعتبار را در کارنامه 
دارد. او از بهــار ۱۳۹4 تــا بهــار ۱۳۹۶معــاون آموزش و 
تحصیلات تکمیلی، دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه 
صنعتی شــریف، از سال ۱۳۹۲ تا ســال ۱4۰۱ استادیار 
اقتصاد، دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی 
شریف، از بهار ۱4۰۰ تا پاییز ۱4۰۰ معاون پژوهش و امور 
بین الملل، دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی 
شریف، از سال ۱4۰۰رئیس دانشکده مدیریت و اقتصاد، 
دانشگاه صنعتی شریف بوده است. همچنین مدنی زاده، 
مشــاور اقتصادی ســازمان برنامه و بودجه کشور، مشاور 
اقتصادی طرح سند تحول دولت، مدیر طرح کلان اصلاح 
قانون بانک مرکزی، مدیر طرح کلان اصلاح ســاختاری 
بودجه، مدیر طرح اقتصاد کلان خروج غیرتورمی از رکود 
و رئیس گروه مدل ســازی پژوهشکده پولی و بانکی بانک 
مرکزی را برعهده داشته است.  بررسی ها نشان می دهد که 
وی سوابق اجرایی پررنگی در کارنامه خود ندارد و به جای 
آن شاهد درخشش توانایی علمی و تخصصی در رزومه وی 
هستیم. ممکن است همین موضوع یعنی نداشتن سوابق 
اجرایی و عملیاتی مانعی برای دریافت رای اعتماد وی از 

مجلس باشد. 

Ó  تفــاوت رابطه آمریکا و چیــن در دوره ترامپ و بایدن 
در چیست؟

دونالد ترامپ در کمپین تبلیغاتی خود عنوان »اول آمریکا« را 
مطرح کرد، چینی ها طی این سال ها و پس از سفر نیکسون 
و بر    ســرکار آمدن دنگ شیائوپینگ که چین نوین را به وجود 
آورد، عمــلًا می تــوان گفــت آمریکایی ها کنتــرل زیادی بر 
انتقال تکنولوژی های پیشــرفته به چیــن اعمال نمی کردند 
و همین باعث شــده بود که خطوط تولید بسیاری از کالاها 
از آنجایی که هزینه و دســتمزد خیلی پایین تر است خطوط 
تولید خودشــان را به آنجا منتقل کردنــد. البته آمریکایی ها 
ایــن کار را بــدون کنترل انجــام نمی دادند، یعنی ســاخت 
قســمت های حســاس تجهیزات را در داخل خاک آمریکا 
انجــام می دادند، ولی بــه هر حال این باعث شــده بود که 

آقای ترامپ برای حفظ ســطح اشــتغال در آمریکا 
و جلوگیــری از بیکاری گســترده، 

دســت بــه اقداماتــی بزند که 
بخشی از این اقدامات شامل 
همین تعرفه ها اســت که در 
ابتــدا رقم هــای نجومی را 
تعیین کــرده بودند و بعد 

تا حــدودی آن را تعدیل 
کردنــد، ولــی بــه هر 
برخورد  شــیوه  حال 
جمهوری خواهــان 

با چین کــه آن را یک خطر بالقوه برای خودشــان می دانند 
بــا دموکرات ها متفــاوت خواهد بــود و حتــی از نقطه نظر 
نظامــی نیز طرفین به تمهیداتی می اندیشــند تا به طریقی 
غــرب یا اصولًا آمریکا بتواند چیــن را همچنان تحت کنترل 
خود داشــته باشــد. ولی به هر حال تعرفه ها ابزاری هستند 
که دولت ها همیشــه برای حمایت از سیاســت های داخلی 
خودشــان اعمال کردند و سوبســیدهایی را به بخش تولید 
می دهنــد؛ مانند سوبســیدهایی که اروپایی هــا برای تولید 
شــکر از چغندر قنــد پرداخت می کنند، رقم بســیار بالایی 
است و همواره مورد اعتراض دیگر تولیدکنندگان شکر بوده؛ 
بنابراین امر عجیبی نیســت. به نظر می آید آمریکایی ها این 
رقم را در ابتدا آنقدر بالا گرفتند که بازارهای مالی در سراسر 
جهان دچار توربولانس و تکانه های بســیار شدیدی شوند و 
شــاخص سقوط کرد اما اکنون طرفین خودشان را با شرایط 

جدید هماهنگ می کنند.
Ó  اگــر از زاویه چین به موضوع نــگاه کنیم، آنها وقتی 

متوجه شدند که ترامپ قرار است تعرفه های سنگینی 
را اعمال کند، چگونه فضا را مدیریت کردند؟

البتــه آمریکا این کار را تنهــا با چین انجام نــداد و با کانادا 
خیلی دشوارتر برخورد کرد؛ به رغم وابستگی ای که به انرژی 
آنهــا دارند و تمــام چوبی کــه وارد می کننــد از جنگل های 
مناطــق سردســیر کانادا اســت. از آنجــا که کانــادا دارای 
رودخانه های بزرگ است و سدهای زیادی را ساخته که تولید 
برق بالایــی دارند، این برق را بــا قیمت های تعرفه ای پایین 
در اختیار ایالت های شــمالی آمریکا قرار می داد ولی با این 
وجود آنها تقریباً اوضاع و احوال فعلی را پذیرفتند و واکنشی 
رفتــار نکردند. مکزیکی هــا نیز چنین چیــزی را پذیرفتند، 
اروپایی ها نیز به علت وابستگی شدید تکنولوژیکی و نظامی 
که به آمریــکا دارند هنوز واکنش آنچنان ســختی در مقابل 

تصمیم های دولت آمریکا نگرفتند.
Ó  ایــن احتمــال وجود دارد کــه آمریکا و چین بر ســر 

منابع انرژی خاورمیانه با هم درگیر شوند؟
بخــش بزرگــی از نفت جهــان و منابع انــرژی در خاورمیانه 
ذخیره شــده اســت، ضمن اینکه آمریکا از نفت همیشه به 
عنــوان یک ابــزار صرفاً اقتصادی اســتفاده نکــرده بلکه به 
عنوان ابزار سیاســی برای کنترل رقبای خود نیز ســود برده 
است اما به رغم این همه سروصدایی که در مورد انرژی های 
تجدیدپذیر صورت می گیرد آخرین برآورد سازمان 
اوپک نشــان دهنده این اســت که تقاضا برای 
نفت از ۳۳ میلیون بشکه در روز فعلی تا سال 
۲۰۵۰ به ۵۵ میلیون بشــکه خواهد رسید 
بنابراین خاورمیانه برای آنها خیلی اهمیت 
از خاورمیانــه صحبــت  وقتــی  و  دارد 
می کنیم طبیعتاً ایران به عنوان یکی 
از کشورهای بزرگ خاورمیانه که 
دارای معــادن و ویژگی هــا 
و تاریخ کامــلًا متفاوت 

با ســایر کشورهای منطقه دارد، برای آمریکایی ها مهم است 
و ســهمی از ایــن منافع یــا درآمدهای کشــورهای کوچک 
خلیج فــارس را می خواهد. به همین خاطر اســت که شــما 
می بینید یک کشور کوچکی مثل قطر که سرمایه گذاری های 
ســنگینی در زمینــه پتروشــیمی و تولیــد گاز مایع و ســایر 
فرآورده های نفتــی انجام داده و یک صنــدوق ذخیره ارزی 
صدها میلیــارد دلاری دارد، بــا آمریکا قــرارداد خرید ۲۲۰ 
هواپیمــا را امضــا می کند و یا عربســتان ســعودی از آمریکا 
جنگ افزار های جدیدی می خرد و متعهد می شود که حدود 
یک و دو دهم تریلیون دلار در آمریکا سرمایه گذاری کند و به 
همین میزان هم توسط امارات متحده عربی سرمایه گذاری 
انجام خواهد شــد. آمریکا بزرگترین قدرت اقتصادی جهان 
است که نزدیکترین کشــورها به آن آلمان است که ۷ درصد 

تولید ناخالص جهان را دارد.
درحالی کــه آمریــکا ۲۶ درصد و ژاپن حــدود ۶ درصد تولید 
ناخالص جهــان را دارند و بقیه کشــورها نیــز فاصله خیلی 
زیادی با آمریکا دارند و امکان رشــد آنها نیز خیلی کم است، 
ولــی وضعیت کشــور چین فــرق می کند؛ به ایــن دلیل که 
می خواهد سهم خود را در اقتصاد جهانی افزایش دهد؛ اما 
دســت و دلبازی ای که توانایی های تکنولوژیک آمریکایی ها 
را ندارند، بــه همین خاطر با روش های بعضــاً غیرمتداول و 
غیرمتعارف کارهایــی در خاورمیانه انجام می دهند که مورد 
پســند آمریکا نیست. ضمن اینکه آمریکا، چین را یک رقیب 
جدی تری از روسیه برای خود می داند بنابراین طبیعی است 

که در منطقه خاورمیانه نتواند چین را تحمل کند.
Ó  بین ایران و آمریکا مذاکراتی در حال انجام اســت و 

البته چین نیز شــریک تجــاری و اقتصادی مهمی در 
دوران تحریــم برای ما محســوب می شــود. اگر رابطه 
ایران و آمریکا بهتر شود رابطه ما با چین دچار خدشه 

نمی شود؟
البته چین به ما کمک چندانی نکــرد و با توافق آمریکایی ها 
و اجــازه آنها توانســتند با کمک شــرکت های ســایه از ایران 
نفــت، آن هم با تخفیف خیلی زیاد بخرند و به علت تحریم ها 
نمی توانند پولی که ناشــی از صادرات نفت خام ایران است را 
به ما برگردانند و بیشــتر تلاش می کنند کالاهای مصرفی به 
ایران صادر کنند؛ آن هم با قیمت هایی که خودشــان تعیین 
می کننــد. چین در پروژه های بــزرگ صنعتی و عمرانی ایران 
حضــور چندانی نــدارد اما در کشــور عــراق در بخش نفت، 
ســاخت نیروگاه و کارخانه های سیمان و فولاد به شدت فعال 
هســتند، درحالی که در ایران حضور چندانی ندارند. ضمن 
اینکه چین و روســیه که به عنوان دو شــریک اقتصادی ما در 
طول ســال های پس از انقلاب هســتند در جرگه کشورهای 
تولیدکننــده تکنولوژی قــرار ندارند و به همیــن خاطر بعید 
اســت در صورتی که روابط بین ایــران و غرب به حالت عادی 
برگــردد طبیعتاً جایگاه چینی ها به ویــژه در حوزه نفت، گاز، 
پتروشــیمی خیلی قابل رقابت با کشورهای اروپایی نخواهد 
بود و ایــن آمریکایی ها و اروپایی ها هســتند که با تکنولوژی 

جنگ تعرفه ها؛ دونالد ترامپ ســال گذشــته دومین دوره ریاست جمهوری خود را 
با آن شــروع کرد و با افزایــش تعرفه های وارداتی ســنگین ۲۰ درصدی بر روی تمام 
کالاهای کشور چین و تعرفه  ۲۵ درصدی بر روی تمام کالاهای کانادایی و مکزیکی به 
جــز ۱۰ درصد بر انرژی کانادا و اقتصاد جهان به بهانه حمایت از صنعت، آمریکا را به 
چالش کشید؛ هرچند کمی بعد از مواضع خود تا حدودی کوتاه آمد اما باعث شد تا 
بسیاری از کشورها از جمله اتحادیه اروپا را وادار به مذاکره کند. این موضوع و اینکه 
جنگ تعرفه ای آمریکا بر اقتصاد ایران چه تاثیری دارد را با بهمن آرمان، اقتصاددان 
در میان گذاشــتیم. او استاد دانشــگاه تهران است و پیشتر معاون سازمان بورس و 
اوراق بهادار بوده و در این گفت وگو همچنین به مســائلی مانند رابطه تجاری ایران 
با کشــورهای همســایه مانند عمان و عقب افتادن ما از برخی پروژه های منطقه ای 
پرداخــت. آرمان معتقد اســت چین در ســال های اخیر از لحاظ اقتصــادی به ایران 
کمک چندانی نکرده و در حوزه نفت و گاز قابل رقابت با کشــورهای اروپایی و آمریکا 
نیست و با اینکه چینی ها در ساخت زیربناها مثل خطوط ریلی، آزادراه ها و کارهای 
ساختمانی پیشــرفت های شــگفتی داشــتند، ولی کار بزرگی در ایران انجام ندادند 
و حتی با توجه به ارتباط سیاســی که بین چینی ها و ایرانی هــا وجود دارد ایران را از 

پروژه جاده ابریشم حذف کردند. 
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